② 融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，

在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量

中，并减少租赁期内确认的收益金额。

32、其他重要的会计政策和会计估计

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 2号——上市公司从事固体矿产资源相关业务》的披露要求

核桃坪煤矿：报告期内未生产，无维简费、安全生产准备金、风险抵押金提取金额和使用情况。维简费期末余额 0 元，安全

生产准备金期末余额 418,120.60 元，风险抵押金期末余额 4,716,047.80 元。

煤炭沟煤矿：维简费使用 663,709.90 元，提取 223,079.85 元，期末余额 209,506.95 元；安全生产准备金使用 547,359.63

元，提取 212,457.00 元，期末余额 406,149.24 元；风险抵押金使用 120,976.20 元，提取 212,457.00 元，期末余额

1,409,240.63 元。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行财政部 2018 年 6 月发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会〔 2018〕 15 号）规定，对企业财务报表

格式进行相应调整，调整内容：将原“应收票据”及“应收账款”行项

目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及

“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固

定资产清理”行项目归并至“固定资产”； 将原“工程物资”及“在建

工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”

行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”

及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”

及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”

项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务

费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者

权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

董事会

《关于修订印发 2018

年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会

〔 2018〕 15 号）

公司对该项会计政策调整采用追溯调整法，对2017年度的财务报表进行追溯调整，具体如下：

东莞宏远工业区股份有限公司 2018年年度报告全文

114

可比会计期间 项 目 调整前 调整后 变动额

2017.12.31/

2017年度

应收票据及应

收账款
- 14,460,278.26 14,460,278.26

应收账款 14,460,278.26 - -14,460,278.26

应付票据及应

付账款
- 177,164,299.55 177,164,299.55

应付账款 177,164,299.55 - -177,164,299.55

其他应付款 88,419,958.15 89,641,569.41 1,221,611.26

应付股利 17,331.40 - -17,331.40

应付利息 1,204,279.86 - -1,204,279.86

管理费用 55,265,838.81 55,265,838.81 -

合 计 336,531,986.03 336,531,986.03 -

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

不适用。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售额 17%、16%、11%、10%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额/主营业务收入 25%/7.5%

资源税 原煤销售额 5%

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额 按超率累进税率 30% - 60%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育附加 应交流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

本公司子公司贵州鸿熙矿业有限公司威宁县炉山镇核桃坪煤矿企业所得税的纳税基础为主营业务收入，税率为 7.5%、贵州

鸿熙矿业有限公司新发乡威宁县煤炭沟煤矿企业所得税的纳税基础为主营业务收入，税率为 7.5%。

东莞宏远工业区股份有限公司 2018年年度报告全文

115

2、税收优惠

根据《财政部、国家税务总局关于印发资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录的通知》（财税【2015】78号）规定，

公司利用废旧电池生产的铅金属，对外销售实现的增值税实行即征即退30%的优惠政策。此政策从2015年7月1日起开始执行。